در این زمان کنگره هشتم حزب کمونیست چین در جریان بود. کوئوسینن از ما خواست که هیأت نمایندگی حزب ما این مسأله را در پکن با والتر بریشت، دبیرکل حزب سوسیالیست متحده جمهوری دموکراتیک آلمان، در میان بگذارد و حزب کمونیست اتحاد شوروی هم به نوبه خود با آنها صحبت خواهد کرد.^[12]

«پس از کنگره هشتم حزب کمونیست چین در اکتبر ۱۹۵۶ / مهر ۱۳۳۵... رفقای آلمانی اطلاع دادند که خوب است هیأتی را به برلین بفرستیم تا درباره جزئیات و مسائل گفت‌وگو کنیم. هیأت اجرائیه به ایرج اسکندری و من مأموریت داد که به برلین برویم. در آنجا رفقای آلمانی پیشنهاد کردند که چون شهر برلین تقسیم شده است و تأمین امنیت ما در آن شهر برای آنان دشوار است (هنوز بین دو شهر برلین دیوار نکشیده بودند) بهتر است که مرکز کار حزب در شهر لایپزیک (در نزدیکی برلین) باشد.

این شهر، پیشنهاد کرد.^[20] از آن زمان به بعد این تشکل اعتبار و رسمیت یافت و جدا از دو کشور فرانسه و انگلیس با افزایش شمار دانشجویان ایرانی در آلمان (از اوایل دهه ۱۳۴۰) به تدریج این کشور به مرکز و پایگاه اصلی کنفدراسیون بدل گردید. نخستین کنگره تدارکاتی کنفدراسیون اروپایی در شهر هایدلبرگ در ماه مارس ۱۹۵۹ (۱۳۳۸) برگزار شد.

هوشنگ توکلی، مهدی خان‌بابا تهرانی، منوچهر آشتیانی، محمد حسنی، منوچهر بوذری، احمد دانش، و... از اعضای فعال و مهره‌های اصلی تشکیلات محسوب می‌شدند که از آن جمله می‌توان به مهدی خان بابا تهرانی اشاره کرد که یکی از بنیان‌گذاران کنفدراسیون و از مؤسسان سازمان انقلابی حزب توده در خارج از کشور بود.

البته ریشه این ناراضی‌ها و شکل‌گیری این سازمان انقلابی در اختلافاتی بود که در جنبش بین‌المللی کمونیسم وجود داشت؛ چراکه حزب کمونیست چین با رهبری اتحاد شوروی سابق در بلوک سوسیالیسم مخالف بود، به گونه‌ای که اعلام کرد: تجربه سوسیالیسم در اتحاد شورا شکست خورده و به جای آن سیستم سرمایه‌داری در شوروی رشد کرده است و همچنین در سال ۱۹۶۸ م (۱۳۴۷ ش) به دنبال حمله نیروهای پیمان ورشو به چکسلواکی، حزب کمونیست چین، شوروی‌ها را «سوسیال‌امپریالیسم» یا قدرتی امپریالیستی که ماسک سوسیالیسم بر چهره زده است، معرفی کرد. سرانجام در اوایل سال‌های دهه ۱۹۷۰ م. چینی‌ها به طور رسمی ادعا کردند که شوروی‌ها یک قدرت امپریالیستی به مراتب خطرناک‌تر از ایالات متحده هستند.

در پی این دعوت گروه‌های مائوئیست نیز این دیدار را محکوم کردند. بدین‌ترتیب سال ۱۹۷۱ در حقیقت سالی بود که از گرایش‌های مائوئیستی به طور فزاینده‌ای شدیداً انتقاد می‌شد.^[25]

یکی دیگر از گروه‌های مهم در ساختار کنفدراسیون حزب توفان بود که در پاییز ۱۳۴۳ (۱۹۶۴) تشکیل شد و در ژانویه ۱۹۶۵ (۱۳۴۴) نخست نشریه رسمی خود را با عنوان «توفان» منتشر کرد که بعدها به عنوان سازمان کمونیستی لنینیست توفان اعلام شد. سه عضو ارشد کمیته مرکزی حزب توده به اسامی احمد قاسمی، غلامحسین فروتن و عباس سقایی از این حزب اخراج شدند، فعالان سازمان انقلابی با آنان تماس گرفتند و برای ترک آلمان شرقی به آنان کمک نمودند.^[26] در واقع تشکیل سازمان مارکسیست - لنینیستی «توفان» دومین انشعاب در حزب توده ایران پس از اختلاف بین اتحاد جماهیر شوروی سابق و چین بود که به دنبال آن مباحثی بین سران و فعالان حزب در گرفت و هر روز ابعاد وسیع‌تری یافت.^[27]

نشریات وابسته به کنفدراسیون در آلمان

۱- نشریه «شانزده آذر» که اولین شماره آن در دسامبر ۱۹۶۱ (۱۳۴۰) منتشر شد. این نشریه ارگان مرکزی کنفدراسیون جهان محصلان و دانشجویان ایرانی بود؛ ۲- نشریه «پیوند» مجله‌ای ادبی و اجتماعی بود که توسط دانشجویان ایرانی مقیم مونیخ منتشر می‌شد؛ ۳- نشریه «همگام» که نشریه اتحادیه دانشجویان ایرانی مقیم هامبورگ بود؛ ۴- نشریه «سپهر» این نشریه به سازمان دانشجویان شهر فرانکفورت تعلق داشت. ۵- نشریه «روشنگر» که نشریه خبری سازمان دانشجویان ایرانی شهر هامبورگ و عضو کنفدراسیون جهانی بود؛ ۶- نشریه «پیک مبارز» متعلق به دانشجویان ایران در برلن غربی بوده است که نخستین شماره آن در دسامبر ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) منتشر شد؛ ۷- نشریه «پیک خبر»؛ متعلق به انجمن محصلان و دانشجویان ایرانی مقیم فرانکفورت؛ ۸- نشریه «مبارزه»؛ ارگان مرکزی فدراسیون محصلان و دانشجویان ایران در آلمان فدرال و برلن غربی؛ ۹- نشریه «درفش»، ارگان شورای دانشجویان ایرانی در شهر آخن آلمان.

جنبه‌های مثبت کنفدراسیون

پس از فروپاشی کنفدراسیون، اعضای اصلی آن نیز هر کدام فعالیت‌هایی را آغاز کردند که برای روشن شدن نقش مهره‌چینی آلمان و اقدام آن در پرورش نیروهای چپ در ایران، در این نوشتار به یکی از آنها اشاره شده است: مهدی خان‌بابا در تاریخ ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) از ایران خارج شد. وی پس از خروج از ایران به مونیخ (آلمان) رفت و در آنجا به کمک سایر توده‌ای‌ها مجله‌ای به نام «پیوند» را پایه‌ریزی کرد که دوازده شماره از آن انتشار یافت.